formação do Centro de Formação Profissional da Madeira, da Escola Profissional Dr. Francisco 

Fernandes e dos restantes serviços deste Instituto. 

Para tal foram efetuados diversos procedimentos de aquisição de bens e serviços, sendo 

adjudicados designadamente, 225 (duzentos e vinte e cinco) ajustes diretos simplificados no 

valor total de € 287.426,64, 13 (treze) ajustes  diretos no valor total de € 203.909,31, 17 

(dezassete) Consultas Prévias no valor total de € 485.189,27 e 4 (quatro) Concursos Públicos, 

sendo dois a nível internacional e dois a nível nacional (inclui uma empreitada), no valor  total 

de € 1.446.283,98. Perfazendo um total de 259 (duzentos e cinquenta e nove) procedimentos 

de aquisição, no valor total de adjudicações de bens, serviços e empreitadas de € 

2.422.809,20.  

Os 259 (duzentos e cinquenta e nove) procedimentos de aquisição, anteriormente 

mencionados foram publicitados no portal da Internet dedicado aos contratos públicos (BASE), 

sendo esta publicitação condição de eficácia do respetivo contrato, em conformidade com o 

exigido no artigo 127.º do Código dos Contratos Públicos (CCP), aprovado pelo Decreto-Lei nº